[image: ]

[bookmark: _Hlk210739205]
Lima Duarte (MG), 26 de novembro de 2025.

Indicação nº 323/2025/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente INDICAR ao senhor Darllan Deyves Pereira Lage, Secretário Municipal de Obras, Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, que seja providenciada a realização de serviços de capina e limpeza das seguintes vias e espaços públicos:

· Bairro Três Porteiras em todas as ruas do bairro;

· Bairro Barulho nas vias principais conforme solicitação de moradores;

· Bairro Batatal:

· Rua Rosaura Moreira Tavares;

· Rua Vereador Altamir Pacheco;

· Conjunto Habitacional Paulo dos Reis Modesto;

· Rua Jesus Moreira;

· Roçada em frente ao Posto de Saúde da Comunidade.

Anexam-se fotografias do local, com o intuito de facilitar a avaliação das condições atuais e auxiliar na adoção de providências necessárias.

JUSTIFICATIVA:
A presente solicitação atende ao pedido dos moradores das referidas localidades, que relatam sobre o mato muito alto, trazendo risco para crianças, pedestres e demais moradores, além de comprometer a segurança e o aspecto urbanístico das comunidades.
A limpeza e manutenção regular são fundamentais para garantir melhor qualidade de vida, prevenir o surgimento de animais peçonhentos e evitar situações de risco, especialmente nas áreas próximas ao posto de saúde e principais vias de circulação.
Diante do exposto, solicito ao responsável que incluada tais locais no cronograma de serviços, realizando a capina e roçada com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões,

Fabio Junior da Silva
Buiu, O Peixe
Vereador – REPUBLICANOS

Anexo I – Fotos
[image: ][image: ][image: ][image: ]

[image: ][image: ]

[image: ]

1

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image8.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE